de las políticas de la SPDA" (Anexo 8), con anterioridad a la emisión de la OS.

d.	 La Unidad de Administración, Control y Recursos Humanos emite la OS para la 
contratación del consultor o consultora.

PROCESO PARA LA 
CONTRATACIÓN DE 
CONSULTORES 

10.1 Servicios contratados desde

(uno hasta mil quinientos)
USD 1 a 1500

10

Servicios contratados desde

(mil quinientos uno hasta diez mil)
USD 1501 a 10 000

10.2

El proceso de selección consta de las etapas siguientes: 

Solicitud para 
la contratación 

de consultores y 
consultoras

Elaboración de 
los TdR

Proceso de 
convocatoria y 

selección

10.2.2	 Elaboración de los términos de referencia (TdR)

[...]

días hábiles de anticipación al consultor para su revisión correspondiente. 

k.	 Luego de que el contrato se encuentre suscrito por ambas partes, se entregará 
una (1) copia al consultor para su correspondiente archivo. 

Servicios contratados desde

(diez mil uno a más)
USD 10 001 a más

10.3

El proceso de selección consta de las etapas siguientes: 

Solicitud para 
la contratación 

de consultores y 
consultoras

Elaboración de 
los TdR

Proceso de 
convocatoria y 

selección

10.3.2	 Elaboración de los términos de referencia (TdR)

[...]

La selección directa puede resultar apropiada si se trata de 
operaciones de emergencia en respuesta a desastres y de 
servicios de consultoría necesarios por el plazo de tiempo 
inmediato después de la emergencia. 

SELECCIÓN 
DIRECTA 

Como excepción, para 
la contratación de 
servicios desde USD 
mil quinientos uno 
(1,501) hasta diez mil 
(10,000) se usará un 
proceso de selección 
directa teniendo en 
cuenta lo siguiente:

11

a.	 El director o directora, o coordinador o coordinadora del 
Programa, Oficina Regional, Iniciativa o Unidad deberá 
informar a la Unidad de Administración, Control y Recursos